Le commentaire de la prière finale prolonge la lecture sotériologique, et établit un lien avec le vers précédent. C'est le sacrifice du Christ qui doit nous encourager à ne pas céder à la tentation de la volupté. Et le repos nocturne ne constitue en rien une interruption de cette obligation. La plongée dans le sommeil apparaît donc bien à la fois comme une plongée au cœur même de la nature corruptible de l'homme et comme un moment singulier où le commandement divin apparaît dans toute son évidence : « le commandement de Yahvé est limpide, lumière des <de mes> yeux » (Ps. 18, 9). La parole de David, proposée en commentaire, rejoint ainsi de manière originale et dans une formule frappante et synthétique (*illuminans oculos meos*) les motifs des « yeux » et de la « lumière » présents au cœur même de la définition liturgique du sommeil<sup>46</sup>.

#### LYRISME PARALITURGIQUE ET REPRESENTATION DU SOMMEIL : LES PREMIERES ADAPTATIONS FRANÇAISES DU *CHRISTE QUI LUX ES ET DIES*

<sup>43</sup> Voir *Ibid.* : « *Ne gravis somnus id est ne grave peccatum vel delectatio peccati : irruat, id est opprimat nos : nec hostis, id est diabolus : subripiat, id est fraudulenter decipiat nos : nec caro nostra, illi consentiens scilicet diabolo, in peccato : nos statuat reos, id est faciat esse culpabiles : tibi id est domino : quia dominus noster est secundum naturam* ».

<sup>44</sup> Voir *Ibid.* : « *Quamvis dico, quod gravis somnus non irruat : tamen non dico quod oculi somnum non capiant : immo aliquantulum capiant : et hoc est, oculi somnum capiant id est aliquantulum capiant : ut corpus refocilletur : cor id est mens : semper vigilet ad te : et o tu domine : dextera tua id est auxilium tuum : protegat famulos scilicet qui te diligunt* ».

<sup>45</sup> Voir *Expositio hymnorum*, fol. xij r : « *Defensor noster aspice scilicet nos : & reprime insidiantes id est d[a]emonas : qui semper insidiantur nobis : & quod maligni spiritus semper sunt parati insidiari nobis, ut nocere valeant. Et notandum, quod maligni spiritus tres habent habitationes : scilicet : in inferno : in aere : & in terra. Illi qui in terra manent dividuntur in duas partes : & vocantur larv[a]e & lemures ; larv[a]e in nocte l[a]edunt : lemures autem in die : Guberna id est rege tuos famulos : quos mercatus es id est redemisti tuo sanguine. Et nota quod diu per peccatum servi fuimus : modo per christum liberi facti sumus : quia nec auro corruptibili, sed proprio sanguine suo nos redimit* ».

<sup>46</sup> Voir *Ibid.* : « *Et quia sumus redempti sanguine Domini, ideo non debemus voluptati nostr[a]e satisfactionem facere : sed praeceptis ejus pro salute, nosmetipsos onerare, & jugiter applicare. Unde David. Praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos meos. Domine memento nostri in gravi isto corpore id est corruptibili : qui es defensor anim[a]e : o tu Domine, adesto nobis id est esto ad defensionem nostram* ».